
Wijziging Verordening op de ambtelijke bijstand en de fractieondersteuning

2003

de raad van de gemeente Borne;

gelezen het voorstel van het presidium van 31-8-2015

besluit:

Paragraaf 2 van de Verordening op de ambtelijke bijstand en de fractieondersteuning 2003 als volgt te

wijzigen:

Paragraaf   2:  Fractieondersteuning

Artikel 8  
1. De fracties, zoals bedoeld in artikel 5 van het reglement van orde, ontvangen jaarlijks een financi-

ële bijdrage als tegemoetkoming in de kosten voor het functioneren van de fractie.

2. Deze bijdrage bestaat uit een vast deel van € 120,- voor elke fractie. Daarnaast ontvangt elke

fractie een bedrag van € 55,- per raadszetel.

Artikel 9   
1. Fracties besteden de bijdrage om hun volksvertegenwoordigende, kaderstellende en controlerende

rol te versterken.

2. De bijdrage mag niet gebruikt worden ter bekostiging van:

uitgaven die in strijd zijn met wettelijke bepalingen en overige regelingen;a.

b. betalingen aan politieke partijen, met politieke partijen verbonden instellingen of natuurlijke

personen anders dan ter vergoeding van prestaties (diensten of goederen) geleverd ten

behoeve van de fractie op basis van een gespecificeerde, reële declaratie;

c. giften;

d. uitgaven welke dienen bestreden te worden uit vergoedingen die de leden ingevolge het

rechtspositiebesluit raads- en commissieleden toekomen;

e. algemene opleidingen voor raads- en commissieleden tenzij deze inhoudelijk gerelateerd

zijn aan de politieke uitgangspunten van de deelnemers

Artikel 10   
1. De bijdrage voor fractieondersteuning wordt, voor 31 januari van een kalenderjaar, als voorschot

op dat kalenderjaar verstrekt.

2. In een jaar waarin verkiezingen plaatsvinden wordt het voorschot verstrekt voor de maanden tot

en met de maand waarin de verkiezingen plaatsvinden. In de eerste maand na de maand waarin

de eerste vergadering van de nieuw gekozen raad plaatsvindt wordt het voorschot verstrekt voor

de overige maanden van dat jaar.

3. Elke fractie legt, binnen drie maanden na het einde van een boekjaar, aan de raad verantwoording

af over de besteding van de bijdrage voor fractieondersteuning onder overlegging van een verslag

en betalingsbewijzen.

4. De verantwoording gebeurt op basis van het kasstelsel, waarbij de inkomsten en uitgaven binnen

het betreffende kalenderjaar worden verantwoord.

5. Controle van het verslag vindt plaats door de griffier. Daarbij kan het advies van de accountant

worden ingewonnen. De griffier brengt verslag uit aan de raad.

 
Deze wijziging treedt vanaf 1 januari 2016 in werking

Vastgesteld in de openbare vergadering van 29 september 2015

De voorzitter,

De griffier,

Nr. 22653

GEMEENTEBLAD 14 februari

2017

Officiële uitgave van gemeente Borne.

Gemeenteblad 2017 nr. 22653 14 februari 20171



Toelichting    
Artikel 8

Fractieondersteuning vindt zijn vorm in een financiële ondersteuning. De hoogte van het budget voor

fractieondersteuning zal in de gemeentebegroting moeten worden opgenomen en dus door de raad

worden vastgesteld. De fractieondersteuning bestaat uit een vast en een variabel deel. Het vaste deel

garandeert dat elke fractie de kans krijgt zich op gelijkwaardig niveau te laten ondersteunen. Omdat

grote fracties meer lasten zullen hebben op facilitair gebied is het logisch dat zij voor dergelijke kosten

een hogere vergoeding krijgen.

 

Artikel 9

De fracties wordt grotendeels de vrijheid gelaten wat betreft de inhoudelijke besteding van de fractie-

ondersteuning. Minimumvoorwaarde is wel dat de bijdrage besteed wordt aan raadswerkzaamheden.

Verder is een aantal doelen genoemd waarvoor de bijdrage niet gebruikt mag worden. Daarmee wordt

onder andere voorkomen dat met de bijdrage verkiezingscampagnes worden gefinancierd en dat

raadsleden hun eigen vergoeding voor het raadswerk (vastgelegd in het rechtspositiebesluit raads- en

commissieleden, dat zijn grondslag vindt in de artikelen 95 en 96 van de Gemeentewet) aanvullen met

de bijdrage voor fractieondersteuning. Omdat het bij uitstek om politieke ondersteuning gaat kan deze

inhoudelijk niet te zeer gedetailleerd geregeld worden. Fractieondersteuning in de vorm van het be-

schikbaar stellen van gemeenteambtenaren voor de fracties wordt niet wenselijk geacht, aangezien het

vaak politiek getinte ondersteuning betreft. Fracties moeten daarom vrij zijn in de keuze van de personen

die de fracties eventueel ondersteunen.

 

Artikel 10

De bijdrage wordt als voorschot verstrekt. In een verkiezingsjaar wordt het voorschot in twee gedeelten

gesplitst. Het is logisch dat het aangepast wordt aan de nieuwe verhoudingen in de raad. Indien blijkt

dat het geld onrechtmatig is besteed kan dit aan het eind van het jaar verrekend worden.

Gemeenteblad 2017 nr. 22653 14 februari 20172


